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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou využití obrazových dat pro určení

dráhy pohybujícího se objektu ve sportovních aplikacích. Cílem je provést rozsáhlý průzkum

technologických řešení a současného stavu nasazení sportovních detekčních zařízení a na

základě získaných znalostí realizovat experiment, který pomocí nízkonákladového

vybavení rekonstruuje dráhu pohybujícího se objektu.

Rešerše se věnuje aplikacím jestřábího oka v tenise, kriketu a ve fotbale

a porovnává je na základě vybraných aspektů. Před praktickým řešením experimentu bylo

nutné nastudovat odbornou literaturu, proto je část této práce věnována metodám z oboru

digitálního zpracování obrazu. Projekt byl realizován pomocí GoPro kamer snímajících

pohyb míčku na pingpongovém stole.

Jako výsledek je prezentován vytvořený model dráhy letu míčku s vypočtenými

prostorovými souřadnicemi středu míčku v jednotlivých časových okamžicích a animace

simulující odpal v grafickém prostředí.

KLÍČOVÁ SLOVA

jestřábí oko, sledování míče, detekce míče, digitální zpracování obrazu, kalibrace,

počítačové vidění, GoPro

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of using image data to determine the

trajectory of a moving object in sports applications. The aim of this work is to carry out

extensive research on current applications of detection technologies used in sports of today.

As well as to execute an experiment, which based on the acquired knowledge reconstructs

the trajectory of a moving object using low-cost equipment.

The research focuses on the application of the Hawkeye technology in tennis, cricket

and soccer and compares them based on selected aspects. It was necessary to study

appropriate literature before moving on to the practical part of the experiment. Hence a

significant part of this work focuses on basic information about methods in the field of digital

image processing. In the matter of practical solution, GoPro cameras were used to capture

the moving ball on the part of the table usually used in table tennis.

A 3D model of detected flight trajectory of the ball with spatial coordinates calculated

for each specific moment together with a graphic animation of the moving ball is presented

as a final result of this bachelor thesis.

KEYWORDS

Hawkeye, Ball Tracking, Ball Detection, Digital Image Processing, Calibration, Computer

Vision, GoPro
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FIFA – Mezinárodní federace fotbalových asociací

IFAB – Mezinárodní fotbalová asociace pravidel

ELC – Electronic Line Calling (název jestřábího oka v tenisu)

ITF – Mezinárodní tenisová federace

LBW – leg before wicket (noha před brankou)

GLT – Goal-line technology (název jestřábího oka ve fotbale)

FOV – zorné pole

PVO – prvky vnitřní orientace
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1. ÚVOD

Ve světě se neustále zvyšuje zájem o sport jak v aktivní formě přímé účasti, tak

ve formování velkých fanouškovských základen, bez kterých by sport možná nebyl tak

atraktivní a plný emocí, jak ho známe dnes. S rostoucí popularitou se zvyšuje i příliv peněz

ve formě dotací jednotlivých soutěžních akcí, které často mohou dosáhnout částek

v jednotkách až desítek milionů dolarů. Při tak velké finanční i prestižní motivaci dokáže

o emočně vypjatých zápasech rozhodnout i jediný špatně posouzený sporný moment.

Rozdíl mezi výhrou a prohrou je tak tenký, že jedno nesprávné lidské rozhodnutí může

znamenat konečnou účast na turnaji a s tím spojenou výši finanční odměny.

Každý fotbalový fanoušek si v tomto kontextu vzpomene na osmifinále Mistrovství

světa ve fotbale v Jihoafrické republice, ve kterém se proti sobě utkaly týmy Německa

a Anglie. Anglie prohrávala 1–2, když mohl anglický záložník Frank Lampard vystřelit

z dlouhé vzdálenosti vyrovnávací gól, získat psychickou výhodu na svou stranu a dostat

se tak zpět do zápasu. Míč se po střele nejdříve odrazil od břevna za brankovou čáru

a poté se vrátil do předbrankového prostoru. Hlavní rozhodčí však gól přehlédl, Německo

udrželo momentum zápasu na své straně, přidalo další dva góly a mužstvo Anglie tak

z Mistrovství světa odjíždělo předčasně po prvním kole vyřazovací fáze. [1]

Výše zmíněný příklad není zvolen náhodou a má důležitou roli při vývoji

implementace detekčních technologií ve sportu. Ve snaze eliminovat podobné

kontroverzní situace vznikl prvotní impuls Mezinárodní federace fotbalových asociací (zk.

FIFA) k zavedení tzv. Goal-line technology. Technologii, která na základě obrazových dat

z kamer určí, zda míč překročil brankovou čáru a vzápětí tuto informaci odešle

rozhodčímu na speciální hodinky. Rozhodování rozhodčích je tak podpořeno

technologiemi a důležité zápasy se obejdou bez chybných výroků. Mistrovství světa ve

fotbale 2014 v Brazilíi bylo jako reakce na předchozí mistrovství světa prvním fotbalovým

turnajem, kde se Goal-line technology začala využívat.

Podobná řešení se aplikují v mnoha odvětvích sportu a uplatňují se v mnoha

sportovních organizacích po celém světě. Od jestřábího oka v tenise či kriketu, přes Goal-

line technology ve fotbale, až po různá uplatnění video rozhodčích v hokeji, rugby nebo

basketbalu atd. Detailní záběry z kamer slouží také týmovým trenérům k analýze pohybu

a stylu hry protivníka a k vytvoření strategického plánu, jak konkrétní tým porazit, nebo

může sloužit k vyhodnocení vlastních chyb a slabin z již odehraného zápasu.
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Funkce detekčních zařízení dávno přesáhla původní záměr funkce efektivního

vyhodnocování sporných momentů, neboť dnes slouží technologie jestřábího oka či video

rozhodčí i jako atraktivní prezentace dat fanouškům. Tento nástroj zjednodušuje pohled

na složitější situace, a tím tak napomáhá diváky vtáhnout do napjaté atmosféry zápasu.

Vzrůstající zájem o implementaci technologií do sportu zaznamenalo také Vysoké

učení technické v Brně, jejíž vedení se v roce 2019 rozhodlo otevřít nový bakalářský

studijní program Sportovní technologie. V České republice je to tak první obor, který

propojuje studium moderní techniky a sportu. [2]

1.1. Cíl práce

Tato bakalářská práce si klade za cíl provést rešerši technologických zařízení,

která se využívají pro sledování pohybu předmětu na základě obrazových dat z kamer,

a zjistit současný stav nasazení těchto technologií ve sportovních aplikacích. Na základě

provedené rešerše se následně navrhne a provede zjednodušená verze detekčního

zařízení s využitím běžně dostupných prostředků za účelem získání reálných dat

a praktických zkušeností s fungováním technologií stavěných na podobných základech.

Pomocí vytvořeného zařízení se vyhotoví testovací sada dat a vyhodnotí se podle vhodně

zvolených kritérií. Dále je cílem zamyslet se nad případným nasazením technologie

v dalších sportovních odvětvích a především určit směr budoucího bádání, kde bude

prostor na detailnější analýzu a vývoj technologie.

Bakalářská práce slouží jako teoretická i praktická příprava k sestavení

technologie jestřábího oka s myšlenkou reálného využití na tenisových kurtech či jiných

sportovních plochách. Na bakalářskou práci je v plánu navázat prací diplomovou.

1.2. Struktura práce

V první kapitole je shrnuta motivace pro tvorbu bakalářské práce a stanoveny jsou

cíle a směr bádání v rámci tématu.

Druhá kapitola se věnuje rozsáhlé rešerši dosavadní aplikace detekčních

technologií v jednotlivých sportech. Prostor je dán především představení základního

principu fungování technologie, historickému vývoji a současnému stavu nasazení. Tato

část rozebírá vlastnosti tří nejčastěji užívaných technologií, tj. jestřábího oka v tenisu,

kriketu a ve fotbale, a porovnává je na základě různých aspektů.

Ve třetí části je představena vize experimentu a zvolený postup zpracování.

ÚVOD

12

Čtvrtá kapitola seznamuje s technickým vybavením experimentálního projektu,

přičemž popisuje volbu nastavených parametrů pro sběr dat.

V kapitole pět je popsána kalibrace kamer. Text vysvětluje jednotlivé parametry

prvků vnitřní orientace i využité techniky pro následující zpracování. Dále se popisuje

samotný proces kalibrace a hodnotí se její výsledky.

Šestá kapitola se věnuje přípravným pracím na experimentu vedoucí

k samotnému sběru dat.

Sedmá kapitola, co se týče obsahu nejrozsáhlejší, popisuje teorii nutnou pro

základní pochopení jednotlivých technik z oblasti digitálního zpracování obrazu

a počítačového vidění zavedených ve výpočtech pro detekci pohybujícího se objektu.


[…]


v určených polohách. Na obrázku 34 jsou zobrazeny vyrenderované snímky ze tří různých

pohledů pro náhled na detekovanou trajektorii.

Na závěr byla v modelovacím a grafickém prostředí vytvořena animace sledující

detekovanou dráhu letícího míčku.

Výslednými soubory v příloze [5) 3D model] jsou model zpracovaný v software

AutoCAD 2020 ve formátu (*.dwg) společně s modelem ve fázi výstupu z PhotoModeleru

ve formátu (*.dxf). Dále je přiložen zjednodušený náhled na 3D model ve formátu (*.pdf),

a zmíněná animace ve formátu (*.mp4)

Obrázek 34 Pohledy z různých stran na 3D model
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9. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo získat teoretické a praktické zkušenosti s fungováním

a tvorbou systému inspirovaným jestřábím okem v tenisu pro detekci pohybujícího se

objektu ve sportovních odvětvích. V rámci přípravy k experimentu byla provedena rešerše

zkoumající uplatnění detekčních zařízení v jednotlivých sportech. Technologie byly

posuzovány jak ze strany technického vybavení, tak pomocí dostupných statistik, ale

i vzhledem k primárnímu účelu a rozhodující autoritě. Na základě získaných znalostí byl

proveden nízkonákladový experiment pro určení dráhy letu pingpongového míčku.

K experimentu byly využity tři GoPro kamery se shodnou konstantou komory a úzkým

zorným polem. Před začátkem zpracovávání snímků se provedla kalibrace kamer pro

určení prvků vnitřní orientace a následné odstranění distorze objektivu. Detekce míčku

byla provedena v programovém prostředí Matlab. Skript funguje poloautomaticky, neboť

je nutné s měnícími se podmínkami upravovat parametry jednotlivých segmentačních

metod. Při volbě stejné barvy míčku, jako bylo použito při testování, a za podobných

světelných podmínek, funguje skript bez vnějšího zásahu, pouze je vhodné výstupní

snímky kotrolovat. Snímky se zachycenými polohami míčku v jednotlivých okamžicích

byly následně zařazeny do předdefinovaného 3D modelu desky stolu. Prostorové

zpracování bylo řešeno ve PhotoModeleru7. Model byl proveden postupně pro dvě,

následně pro tři GoPro kamery a výsledné přesnosti byly vzájemně porovnány.

Po dosažení uspokojivých výsledků bylo přikročeno k vizualiazaci detekované trajektorie

v softwarech AutoCAD a Blender.

Při psaní skriptu bylo stěžejní zejména porozumět jednotlivým knihovnovým

funkcím a jejich parametrům, užívaných při zpracovávání snímků, proto bylo této části

věnováno podstatné množství času. Při praktické části bylo největším problémem najít

vhodné světelné podmínky pro natáčení pohybujícího se míčku. Nejprve byl pokus

prováděn ve vnitřních prostorech s podstatnou částí dřevěného nábytku. V tomto

prostředí však docházelo vlivem nevhodného osvětlení a chybějící možnosti manuálně

nastavovat parametry kamer k pohybové neostrosti, která se ze snímků nedá odstranit

a je tak nemožné správně určit polohu pro detekci míčku. Zároveň oranžový míček splýval

s dřevěným pozadím a nebylo ho tak možné detekovat na základě prahování barev.

Z tohoto důvodu se projekt přemístil do venkovního prostoru a musel být přizpůsoben

podmínkám, proto byl experiment prováděn pouze na části pingpongového stolu. V těchto

podmínkách byly předchozí problémy úspěšně eliminovány.
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Experiment mi přinesl spoustu nových znalostí v doposud mnou zcela

neprobádané oblasti digitálního zpracování obrazu či počítačového vidění. Je to však

obor, který má důležitou roli a vysoký potenciál v technologickém světě, a který stále

častěji zasahuje do běžného života lidí. Proto je to něco, čemu bych rád věnoval svůj

budoucí čas v rámci osobního rozvoje či konkrétně v navazující diplomové práci.

Tato práce slouží jako úvod do široké problematiky detekce pohybujícího se

objektu na základě digitálního zpracování obrazu. V současném stavu by systém mohl

sloužit pouze jako nástroj pro analýzu umístění úderu při tenisovém či pingpongovém

tréninku. Před zvažováním konkrétního uplatnění v dalších sportech je potřeba proces

automatizovat, zrychlit celkový výpočet a omezit ho pouze na jedno zpracovatelské

prostředí.

V budoucnu by měl celý proces detekce pohybujícího se předmětu přejít

z poloautomatizovaného výpočtu na plně automatizovaný. 3D model by se mohl vytvářet

pomocí Houghovy transformace pro detekci čar, tj. digitálním zpracováním obrazu by byly

automaticky určeny hrany desky stolu/kurtu a pomocí identických bodů (tj. rohových bodů)

by byl přes rovnice homografie vytvořen model a vypočetly by se prostorové souřadnice.

Kalibrace by již také probíhala v prostředí Matlabu. Cílem by zároveň bylo určit přesnou

polohu dotyku míče s povrchem s ohledem na rychlost odpalu a na základě testovací

sady vyhotovit statistiku umístění úderů. Touto problematikou by se mohla zabývat

navazující diplomová práce.
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- kalibrační protokol (GoProHERO2018_1_kalibracni_protokol.pdf)

- projekt PhotoModeler7 (GoProHERO2018_1.pmr)

2. GoPro HERO (2018) 2 kalibrace
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- 16 snímků (*.png)
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7. Dokumentace
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- derivační funkce (image_derivatives.m)
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- snímky (*.png, *.jpg)
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8. Srovnání souřadnic (Srovnani_souradnic.xlsx)

5) 3D model

9. Model

- model v AutoCADu2020 (model_vystup_AutoCAD.dwg)

- model v PhotoModeleru7 (model_vystup_Photomodeler.dxf)
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