**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Využití obrazových dat pro přesné určování polohy/dráhy ve sportovních aplikacích
<b>Jméno autora:</b> Marek Hoffmann
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra geomatiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jaroslav Šedina
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra geomatiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student si zvolil téma práce, které se zabývá vyhodnocováním dráhy pohybujícího se objektu a určení jeho trajektorie v souvislosti s využitím této technologie ve sportovním odvětví. Zadání hodnotím jako náročnější z hlediska množství prací od nastudování odborné literatury, přes přípravu experimentu až po tvorbu technologie samotného vyhodnocení experimentů. Téma bakalářské práce zahrnuje spoustu dílčích úkonů a problémů, které musel student řešit.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil zadání bakalářské práce.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení problému byl správný a použité metody při řešení problému byly také správné.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň zpracování bakalářské práce je velmi dobrá. K odbornému zpracování bakalářské práce mám jen několik výhrad:
<ol style="list-style-type: none"> <li>1) Str. 16 – zde se uvádí, že dotyk míčku s čárou byl milimetrový a střední chyba technologie je 2,6 mm. Mezní odchylka technologie je uvedena na 5 mm, ta se nezahrnuje do výpočtu a dále tvrdíte, že: „je pravděpodobné, že míček byl vyhodnocen chybně.“ – Pokud je míček určen na dotyk 1 mm, pak vzhledem ke střední chybě technologie je míček s pravděpodobností více než 50% „uvnitř“ kurtu.</li> <li>2) Str. 24 – Tvrdíte, že: „Z tabulky je zřejmé, že počet kamer má vliv na přesnost technologie.“ – Zde bych byl s tvrzením opatrnější, neboť přesnost technologie mimo jiné závisí na frekvenci pořízení snímků, velikosti snímkaného území, rozlišení čipu, konstantě kamery, geometrii rozmístění kamer atd.</li> <li>3) Str. 30 – Píšete, že: „U moderních fotogrammetrických objektivů dosahuje hodnot 5 – 10 <math>\mu\text{m}</math>.“ – Je pravdou, že objektivy moderních fotogrammetrických kamer mají potlačenou distorzi objektivu. Tyto kamery se používají hlavně pro speciální přesné práce. Běžné kamery, které se používají, mají objektivy sériové, bez potlačení distorze objektivu.</li> </ol>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci se objevují drobné překlepy: str. 20 – najistoty (nejistoty), str. 26 – bylp (bylo), str. 43 – prostorom (prostoru). Dále bych volil vhodnější výrazy: str. 30 – komora – zde je vhodnější volit výraz kamera, str. 54 – zpracování bylo řešeno ve

PhotoModeleru7. – vhodnější je: bylo řešeno v programu Photomodeler v. 7. Nejvíce iritující bylo číslování obrázků, konvencí je číslovat obrázky zleva doprava a ze shora dolů.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů je bohatý a student dodržuje citační normy.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Na straně 50 uvádíte, že opětovná detekce středu míčků v programu Photomodeler je s maximální chybou 1,5 pix. Zde je vhodné uvést i hodnotu velikosti obrazového elementu na objektu pro střed snímku. Aby bylo možné zhodnotit dosažené rozdíly v souřadnicích. Dále uvádíte, že příčinou této chyby může být číslování v různých programech nebo zaokrouhlování funkce na celá čísla. – Přechíslování seznamu souřadnic takto malou chybu nezpůsobí a chyba ze zaokrouhlení není schopna dosáhnout takovéto chyby.

Na straně 52 uvádíte střední chyby v pixelech, tyto hodnoty je vhodné alespoň orientačně převést přes velikost obrazového elementu na povrch objektu.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Otázky:

- 1) Při kalibraci kamery se určují konstanta kamery, poloha hlavního bodu, a parametry distorze objektivu. Jaké další parametry se určují?
- 2) Na straně 34 uvádíte, že: Koeficient radiální distorze K3 nebyl vyřešen kvůli vysoké korelaci s K2. Jaká je korelace mezi K1 a K2? Jaký je pokles RMS při vyrovnání kalibrace s koeficientem K3?
- 3) V závěru na straně 54 uvádíte: „Po dosažení uspokojivých výsledků bylo přikročeno k vizualizaci detekované trajektorie v softwarech AutoCAD a Blender.“ Jaké parametry jste hodnotil a jaké byly zvoleny mezi hodnoty pro tyto parametry, aby byly výsledky „uspokojivé“.
- 4) Vámi užití kamery mají velikost detektoru 1,5 $\mu\text{m}$ a clonové číslo je nastaveno na 2,8. Jaká je velikost Airyho disku a co to pro kvalitu snímků znamená?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 22.6.2020

Podpis: